
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  594  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  172 DEL 21/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: CARICAMENTO DATI SU SOFTWARE NUVOLAPA MODULO APPALTIPA 

PER MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE  - BDAP- D.LGS. N. 229/2011. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CARICAMENTO DATI SU SOFTWARE NUVOLAPA MODULO APPALTIPA 

PER MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE  - BDAP- D.LGS. N. 229/2011. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 759 del 21/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 759 del 21/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Mario Morea 

 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

 
La legge 31 dicembre 2009, n. 196 in materia di contabilità e finanza pubblica e in particolare l’art. 

13, istituisce la banca dati unitaria delle pubbliche amministrazioni ( di seguito BDAP)  presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, al 
fine di assicurare un efficace controllo e monitoraggio degli andamenti della finanza pubblica, 
nonché per acquisire gli elementi formativi necessari per dare attuazione al federalismo fiscale;   

 
L’art. 30, comma 9, della citata legge delega il governo ad adottare uno o più decreti legislativi al 

fine di garantire la razionalizzazione, la trasparenza, l’efficienza e l’efficacia delle procedure di spesa 
relative ai finanziamenti in conto capitale destinati alla realizzazione di opere pubbliche; 

 
Il decreto legislativo 29 dicembre 2011 n. 229:  
- si applica alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 della Legge 31 dicembre 

2009, n. 196, nonché ai soggetti diversi dalle amministrazioni pubbliche destinatari di finanziamenti 
ed agevolazioni a carico del Bilancio dello Stato finalizzati alla realizzazione di Opere Pubbliche; 

- delinea un sistema di monitoraggio delle opere pubbliche teso a migliorare la gestione delle 
risorse finanziarie destinate al finanziamento e alla realizzazione delle stesse e ad aumentare la 
conoscenza, la trasparenza complessiva del settore, a supporto della programmazione e della 
valutazione delle opere pubbliche così come disciplinato dal decreto legislativo 29/12/2011 n. 228 
scaturente dalla citata legge delega; 

- gli artt. 2, 4, 5 stabiliscono la natura dei dati e le modalità di trasmissione degli stessi alla 
BDAP; 

 
Il decreto del Ministero dell’Economia ( MEF) del 26/2/2013, così come modificato dal decreto 

del medesimo Ministero del O1/08/2013, definisce il contenuto informativo che i soggetti destinatari 
della normativa devono detenere e comunicare alla BDAP, nonché le relative tempistiche; in 
particolare viene definito, il dettaglio delle informazioni previste all'articolo 2 del D.Lgs. 229/2011, 
che  costituisce  il  contenuto  informativo  minimo dei  sistemi   informatici gestionali che  le 
amministrazioni pubbliche devono detenere ed alimentare per la trasmissione delle informazioni 
richieste e di cui all'art. l  dello stesso D.Lgs. 229/2011;   

tali informazioni, per quanto riguarda la singola opera, includono in ogni caso: data di avvio  della 
realizzazione, localizzazione, scelta dell'offerente, soggetti correlati, quadro economico, spesa e varie 
fasi procedurali di attivazione della stessa, valori   fisici  di realizzazione previsti e realizzati, stato di 
avanzamento lavori, data di ultimazione delle opere, emissione del certificato di collaudo provvisorio 
e relativa approvazione da parte della Stazione appaltante, il codice unico di progetto e il codice 
identificativo di gara. 

 



I Dati anagrafici, finanziari, fisici e procedurali relativi alle opere pubbliche relativamente ai 
sistemi informatizzati di cui all'articolo l  del D.Lgs. 229/2011, sono resi disponibili, con cadenza 
almeno trimestrale, alla banca dati  istituita presso il Ministero dell'economia e delle finanze - 
Ragioneria Generale dello Stato denominata “banca dati delle amministrazioni  pubbliche ( BDAP). 

Le Amministrazioni  pubbliche hanno l'obbligo di provvedere alla verifica dell'utilizzo dei 

finanziamenti per la realizzazione di   opere pubbliche nei    tempi previsti, anche sulla base delle 

risultanze della banca dati delle amministrazioni pubbliche e dei criteri indicati dal decreto del MEF 

del   26.02.2013, comunicandone l'esito al Ministero dell'economia e delle finanze entro il  31 

dicembre di ciascun anno, tenendo conto delle procedure in materia già previste a legislazione 

vigente. 

La comunicazione  di tali informazioni alla BDAP è  un presupposto  per  l'erogazione del 

finanziamento dello Stato e l'adempimento degli obblighi di comunicazione è verificato all'atto del 
controllo sull'erogazione del  finanziamento dai competenti uffici preposti al controllo di regolarità 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. l, comma  l, lett. c) di D.Lgs. n. 229/2011e del DM 
sopracitato; 

 
Rilevato che questo ente al fine di rispettare gli adempimenti previsti dal D.L.gs. n.229/2011 ha 

già effettuato la registrazione sul portale del MEF;  
 
Con determinazione dirigenziale LL.PP. n. 1191 del 26/10/2015 settoriale n. 298, è stata 

acquistata la licenza per la gestione del software NUVOLAPA – Modulo Appalti PA per il 
monitoraggio delle Opere Pubbliche previsto dal D.L.gs n. 229/2011;  

 
Considerato che al fine dell'inserimento dei dati nella BDAP,  si rende necessario il supporto 

tecnico da parte della ditta fornitrice del Software in modo da adempiere correttamente al 
Monitoraggio delle Opere Pubbliche, come  indicato dal D.Lgs. 229/2011 e contenente dati e 
modalità di trasmissione dei dati stessi conformi a quanto indicato nell'allegato A del D.M. 
O1/08/2013 del MEF-Ragioneria Generale dello Stato; 

 
 
Visto il preventivo del 27/06/2016, offerto dalla ItalSoft srl di Porto Potenza Picena (MC), 

relativo a una giornata di formazione on-site – spese di trasferta,  per un importo complessivo di € 
750,00 oltre IVA 22% per un totale di € 915,00 che comprende: 

- estrazione dell’elenco dei CUP presenti in BDAP;  
- supporto nell’attività di chiusura dei CUP relativi ad opere collaudate entro il 21/02/2012 

sul sistema CUPWEB; 
- associazione dei CIG ai CUP; 
- caricamento dati richiesti dalla BDAP sulle schede relative alle singole opere. 
 
Ritenuto di dover procedere all'approvazione del suddetto preventivo, considerata l’imminente 

scadenza di Luglio per l’inserimento dei dati nella piattaforma BDAP - Banca dati delle 
amministrazioni pubbliche; 

 

Il codice C.I.G. sarà acquisito ad intervenuta esecutività del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 
l) Di approvare il preventivo di spesa offerto dalla ditta ItalSoft  srl di Porto Potenza Picena 

(MC) per l'assistenza nelle operazioni di alimentazione della banca dati delle amministrazioni 
pubbliche, BDAP, per un importo complessivo di € 915,00 comprensivo di IVA al 22%.; 



 
2) imputare l'importo complessivo di € 915,00 al capitolo 26244 del bilancio pluriennale 

2016/2018 dando atto che ai fini della programmazione finanziaria l’esigibilità della suddetta spesa è 
prevista per l’anno 2016.  

 
3) il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L. 190/2012.  
 

La presente Determinazione  non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.172 del 21/07/2016

28/07/2016Data: Importo: 915,00

Oggetto: CARICAMENTO DATI SU SOFTWARE NUVOLAPA MODULO APPALTIPA PER MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE  -
BDAP- D.LGS. N. 229/2011.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 632.425,22
482.730,29

915,00
483.645,29
148.779,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 4.000,00

0,00

915,00

915,00

Disponibilità residua: 3.085,00

Capitolo: 26244

Oggetto: ACQUISTO SOFTWARE

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1448/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1448/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1448/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 28/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Molfetta

Pareri

759

CARICAMENTO DATI SU SOFTWARE NUVOLAPA MODULO APPALTIPA PER MONITORAGGIO
OPERE PUBBLICHE  - BDAP- D.LGS. N. 229/2011.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale: 594
21/07/2016Data adozione:

28/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


